pengganti atau pembanding yang kurang baik, agar dapat diketahui nilai

minimum yang dapat diterima oleh proyek penambangan bijih emas

perusahaan tersebut. Adapun nilai–nilai analisis kepekaan yang dilihat

terhadap discount rate, perubahan harga jual produk dan perubahan biaya

produksi serta biaya kapital pabrik.

Tabel 4.6

Analisis Sensitivitas Terhadap Discount Rate

Discount Rate NPV (US$)

10% 126.591.038

15% 20.160.444

20% -32.308.582

25% -60.286.145

30% -76.024.133
 Sumber : Pengolahan Data Pengamatan Lapangan, 2014

Unisba.Repository.ac.id

61

Sumber : Pengolahan Data Lapangan, 2014

Gambar 4.1

Grafik Analisis Sensitivitas Terhadap Discount Rate

-100

-50

0

50

100

150

10% 15% 20% 25% 30%

N
P

V

M
il
li
o

n
s

Discount Rate

Sensitivitas Perubahan Discount Rate

NPV Discount Rate

6
1

Unisba.Repository.ac.id

62

   Dari perhitungan analisa sensitivitas terhadap perubahan harga jual

produk di lokasi penelitian Kabupaten Maluku Barat Daya Provinsi Maluku,

dihasilkan NPV yang dapat dilihat pada Tabel 4.7 di bawah ini:

Tabel 4.7

Analisis Sensitivitas Terhadap Harga Jual Produk

Perubahan Harga Jual
Produk

NPV (US$)

-30% -65.718.270

-25% -32.082.313

-20% -185.007

-15% 31.536.549

-10% 63.221.379

-5% 94.906.209

0% 126.591.038

5% 158.275.868

10% 189.960.697

15% 221.645.527

20% 253.330.357

25% 285.015.186

30% 316.700.016
Sumber : Pengolahan Data Lapangan, 2014

 Dari Tabel 4.7 diatas dihasilkan grafik antara persentase perubahan

harga jual produk dan besarnya nilai sekarang bersih atau Net Present

Value (NPV) yang dapat dilihat pada Gambar 4.2

Unisba.Repository.ac.id

63

 Sumber : Pengolahan Data Lapangan, 2014

Gambar 4.2

Grafik Analisis Sensitivitas Terhadap Harga Jual Produk

6
3

Unisba.Repository.ac.id

64

Tabel 4.8

Analisis Sensitivitas Terhadap Biaya Operasi dan Kapital Pabrik

Perubahan Biaya
Operasi

NPV
Perubahan Biaya

Capex Pabrik
NPV

-20% 192.053.161 -20% 161.131.810

-15% 175.687.631 -15% 152.496.617

-10% 159.322.100 -10% 143.861.424

-5% 142.956.569 -5% 135.226.231

0% 126.591.038 0% 126.591.038

5% 110.225.507 5% 117.955.845

10% 93.859.976 10% 109.320.652

15% 77.494.446 15% 100.685.459

20% 61.128.915 20% 92.050.266

25% 44.763.384 25% 83.415.073

30% 28.379.567 30% 74.779.880

35% 11.978.573 35% 66.144.687

39% -1.552.108 40% 57.509.495

40% -5.021.830 45% 48.874.302

45% -22.521.781 50% 40.239.109

50% -40.506.124 55% 31.603.916

55% -58.792.479 60% 22.968.723

60% -77.370.579 65% 14.333.530

65% -96.425.238 70% 5.698.337

70% -116.082.158 74% -1.209.818

75% -136.038.535 75% -2.936.856

80% -156.156.261 80% -11.572.049

85% -177.447.169 85% -20.207.242

90% -200.168.669 90% -28.842.435

95% -222.991.483 95% -37.477.628

100% -245.814.298 100% -46.112.821
 Sumber : Pengolahan Data Lapangan, 2014

Unisba.Repository.ac.id

65

Sumber : Pengolahan Data Lapangan, 2014

Gambar 4.3

Grafik Analisis Sensitivitas Terhadap Biaya Operasi dan Kapital Pabrik

6
5

Unisba.Repository.ac.id